



6. कक्षा  
Class/Standard

7. दूरभाष नं.  
Phone No

8. मोबाइल नं.  
Mobile No

9. ई-मेल आईडी / E-mail Id (यदि है तो / if any) \_\_\_\_\_

10. कृपया विषय एवं उप विषय ध्यानपूर्वक भरे।

**KINDLY FILL THE MAIN STREAM AS WELL AS SUB-STREAM CAREFULLY**  
निम्नलिखित उप विषयों में से अन्यथा की रुचि का उप विषय स्पष्ट करें (केवल एक उप विषय चुनें)

**Indicate Preference of Candidate from following Sub-Stream (choose only one sub-stream)**

1. सृजनात्मक प्रदर्शनकला

**CREATIVE PERFORMANCE:**    हाँ / YES   

उप विषय

**SUB-STREAM**

- |  |                          |   |                          |
|--|--------------------------|---|--------------------------|
| 1. तबला एवं वाद्य यंत्र संगीत<br>Percussion & Instrumental Music | <input type="checkbox"/> | 3. नृत्य<br>Dance                           | <input type="checkbox"/> |
| 2. कंठ संगीत<br>Vocal Music                                      | <input type="checkbox"/> | 4. थियेटर एवं कठपुतली<br>Theatre & Puppetry | <input type="checkbox"/> |

विवरण दें / Mention Details \_\_\_\_\_

2. सृजनात्मक कलाएं

**CREATIVE ARTS:**    हाँ / YES   

उप विषय

**SUB-STREAM**

- |  |                          |                           |                          |
|--|--------------------------|---------------------------|--------------------------|
| 1. दूर्य कलाएं डिजाइनिंग, ग्राफिक्स तथा डिजिटल कलाएं<br>Visual Arts: (Designing, Graphics & Digital Art) | <input type="checkbox"/> | 3. मूर्तिकला<br>Sculpture | <input type="checkbox"/> |
| 2. चित्रकला<br>Painting  | <input type="checkbox"/> | 4. हस्तकला<br>Craft       | <input type="checkbox"/> |

विवरण दें / Mention Details \_\_\_\_\_

3. सृजनात्मक वैज्ञानिक नवप्रवर्तन

**CREATIVE SCIENTIFIC INNOVATION:**    हाँ / YES   

उप विषय

**SUB-STREAM**

- |  |                          |  |                          |
|--|--------------------------|--|--------------------------|
| 1. विज्ञान के मॉडल बनाना<br>Science Model Making | <input type="checkbox"/> | 3. वैज्ञानिक प्रश्न समाधान<br>Scientific Problem Solving | <input type="checkbox"/> |
| 2. विज्ञान परियोजना<br>Science Project           | <input type="checkbox"/> | 4. वैज्ञानिक नवप्रवर्तन<br>Scientific Innovation         | <input type="checkbox"/> |

कृपया विवरण दें / Mention Details \_\_\_\_\_





## शपथ पत्र (प्रारूप)

(अभिभावकों द्वारा आवेदन पत्र के साथ न्यूनतम 10/-रुपये के स्टैम्प पेपर पर एक शपथ पत्र प्रस्तुत किया जाना है।)

मैं, ..... (माता/पिता का नाम) कुमार/कुमारी.....  
..... के अभिभावक, जिसका चयन/नामांकन .....  
राज्य/राष्ट्रीय स्तरीय बालश्री चयन प्रक्रिया 2015 में प्रतिभागिता के लिए किया गया है, निष्ठापूर्वक घोषणा तथा पुष्टि करता/करती हूँ कि हम यह बात भली प्रकार समझते तथा स्वीकार करते हैं कि राज्य स्तरीय तथा राष्ट्र स्तरीय चयन के समय, चयन संबंधी सभी मामलों में निर्णायक मंडल/राष्ट्रीय बाल भवन का निर्णय अंतिम होगा।

(अभिभावक के हस्ताक्षर)

पूरा नाम :

पता :

दूरभाष/मोबाइल नं. :

स्थान :

दिनांक :

## AFFIDAVIT (SPECIMEN)

(An affidavit to be furnished by Parents on minimum Rs 10 stamp paper along with the application form)

I, \_\_\_\_\_ (Mother/Father Name) parent of  
Mast./Miss \_\_\_\_\_ who has been selected/nominated to participate in  
State/National Level Bal Shree Selection process 2015 do hereby solemnly declare and affirm that we  
completely understand and accept that the decision of jury/ National Bal Bhavan will be final in all matters of  
selection at the State level and National level.

(Signature of the Parents)

Full Name

Address:

Phone/ Mobile No.

Place \_\_\_\_\_

Date \_\_\_\_\_

### राज्य स्तरीय चयन की तिथियाँ :

कोलकाता तथा दिल्ली को छोड़कर सभी केंद्रों के लिए  
31 अक्टूबर 2015(शनिवार) ; सृजनात्मक प्रदर्शनकला तथा सृजनात्मक लेखन  
01 नवम्बर 2015(रविवार) ; सृजनात्मक वैज्ञानिक नवप्रवर्तन तथा सृजनात्मक कला

#### कोलकाता केंद्र :

##### केंद्र 1 : आसाम और अरुणाचल प्रदेश

31 अक्टूबर 2015 – सृजनात्मक प्रदर्शनकला तथा सृजनात्मक लेखन  
01 नवम्बर 2015 – सृजनात्मक वैज्ञानिक नवप्रवर्तन तथा सृजनात्मक कला

##### केंद्र 2 : मेघालय, सिक्किम, त्रिपुरा तथा पश्चिम बंगाल

02 नवम्बर 2015 – सृजनात्मक प्रदर्शनकला तथा सृजनात्मक लेखन  
03 नवम्बर 2015 – सृजनात्मक वैज्ञानिक नवप्रवर्तन तथा सृजनात्मक कला

#### दिल्ली केंद्र :

##### केंद्र 1 : हरियाणा, दिल्ली तथा उत्तरांचल

31 अक्टूबर 2015 – सृजनात्मक प्रदर्शनकला तथा सृजनात्मक लेखन  
01 नवम्बर 2015 – सृजनात्मक वैज्ञानिक नवप्रवर्तन तथा सृजनात्मक कला

##### केंद्र 2 : उत्तर प्रदेश, मध्यप्रदेश तथा राजस्थान

02 नवम्बर 2015 – सृजनात्मक प्रदर्शनकला तथा सृजनात्मक लेखन  
03 नवम्बर 2015 – सृजनात्मक वैज्ञानिक नवप्रवर्तन तथा सृजनात्मक कला

### State Level Selection Dates:

For All Centres Except Kolkata And Delhi

Creative Performance and Creative Writing: 31<sup>st</sup> October 2015 (Saturday);  
Creative Scientific Innovation and Creative Art: 01<sup>st</sup> November 2015 (Sunday)

#### Kolkata Centre:

##### Centre 1: Assam and Arunachal Pradesh

31<sup>st</sup> October 2015 – CP and CW  
01<sup>st</sup> November 2015–CSI and CA

##### Centre 2: Meghalaya, Sikkim, Tripura and West Bengal

02<sup>nd</sup> November 2015 – CP and CW  
03<sup>rd</sup> November 2015–CSI and CA

#### Delhi Centre:

##### Centre 1: Haryana, Delhi and Uttaranchal

31<sup>st</sup> October 2015 – CP and CW  
01<sup>st</sup> November 2015–CSI and CA

##### Centre 2: Uttar Pradesh, Madhya Pradesh and Rajasthan

02<sup>nd</sup> November 2015 – CP and CW  
03<sup>rd</sup> November 2015–CSI and CA

Note: CP- CREATIVE PERFORMANCE, CA- CREATIVE ART, CSI- CREATIVE SCIENTIFIC INNOVATION, CW- CREATIVE WRITING

### Delhi Centre 2:

#### LIST OF DISTRICTS:

##### UTTAR PRADESH (20)

1. RAMPUR
2. MORADABAD
3. BUNOR
4. AMROHA
5. SAMBHAL
6. ALIGARH
7. BULANDSHAHAR
8. GAUTAM BUDDHA NAGAR
9. HAPUR
10. GHAZIABAD
11. MEERUT
12. BAGHPAT
13. MUZAFFARNAGAR
14. SAHARANPUR
15. SHAMLI
16. FIROZABAD
17. AGRA
18. MATHURA
19. HATHRAS
20. ETAH

##### MADHYA PRADESH (03)

1. GWALIOR
2. BHIND
3. MORENA

##### RAJASTHAN (19)

1. AJMER
2. ALWAR
3. BHARATPUR
4. BIKANER
5. CHURU
6. DAUSA
7. DHOLPUR
8. HANUMANGARH
9. JAIPUR
10. JAISALMER
11. JHUNHUNU
12. JODHPUR
13. KARALI
14. NAGAUR
15. PALI
16. SAWAI MADHOPUR
17. SIKAR
18. SRI GANGANAGAR
19. TONK

NOTE: For More Details, if required Contact National Bal Bhavan (Bal Shree Cell: 011-23210721)

नोट : विस्तृत जानकारी के लिए, यदि आवश्यकता हो तो राष्ट्रीय बाल भवन(बाल श्री एकक23210721) से सम्पर्क करें।



## अभिभावकों के लिए सामान्य निर्देश

1. नाम के दो भागों के बीच एक खाना रिक्त छोड़ दें।
2. नाम बड़े अक्षरों में और स्कूल रजिस्टर में जैसे लिखा हो, वैसे ही लिखें।
3. केवल राज्य स्तरीय केन्द्र में भाग लेने से किसी भी अभ्यर्थी को राष्ट्र स्तरीय चयन के लिए योग्य नहीं माना जाएगा। चयन राष्ट्रीय बाल भवन द्वारा निर्धारित की गई बालश्री योजना 2015 के अनुसार और निर्धारित नियमों के अनुसार किए गए मूल्यांकन के आधार पर होगा।
4. बालश्री में प्रतिभागिता के लिए आयु 01 अप्रैल, 2015 को 10-16 वर्ष होनी चाहिए। प्रतिभागी तीन आयु वर्गों में से किसी भी वर्ग में भाग ले सकते हैं :  
क. 10-12 वर्ष    ख. 12-14 वर्ष    ग. 14-16 वर्ष
5. अपूर्ण/अस्पष्ट/अटस्ताक्षरित/अनिवार्य दस्तावेज संलग्न किए बिना/अंतिम तिथि के बाद प्राप्त या अन्य किसी भी प्रकार से अपूर्ण नामांकन पत्रों को अभिभावकों को सूचित किए बिना ही निरस्त कर दिया जाएगा। चयन के किसी भी स्तर पर अव्योच्य सिद्ध होने पर अभ्यर्थी की अभ्यर्थिता रद्द कर दी जायेगी।
6. अभ्यर्थी बालश्री चयन प्रक्रिया में केवल "दो" बार भाग ले सकता है और दूसरे प्रयास की अनुमति दूसरे आयु वर्ग के लिए ही दी जायेगी। राज्य स्तरीय चयन प्रक्रिया में भाग लेने को 'प्रयास' माना जायेगा।
7. राज्य स्तरीय चयन केवल अभिनिर्धारित राज्य केन्द्रों पर किया जायेगा, जहाँ प्रतिभागी को निर्धारित कार्यक्रमलाप सत्रों में भाग लेना होगा।
8. अभिभावकों को संलग्न प्रोफार्मा के अनुसार 10/-रुपए के स्टैम्प पेपर में वचनबन्ध (Undertaking) प्रस्तुत करना होगा।
9. परिणाम तैयार करते समय किसी भी प्रकार की बुद्धियों न होने का हर संभव प्रयास किया जायेगा, इसीलिए किसी भी स्तर पर पुनर्मूल्यांकन का कोई प्रावधान नहीं होगा।
10. चयन तीन स्तरों पर किया जाता है :-
  - जला स्तर पर (नामांकन)
  - राज्य स्तर पर (राज्य केन्द्र पर राज्य स्तरीय चयन)
  - राष्ट्रीय स्तर पर (राष्ट्रीय बाल भवन में चयन)
11. राज्य के चयन केन्द्र संबंधी जानकारी के लिए अपने जिला प्राधिकारी से सम्पर्क करें।
12. 'अक्षय' तथा 'अनाथ बच्चों' को नामांकन प्रपत्र को साथ अधिभूत प्रमाणपत्र संलग्न करने होंगे।
13. सृजनात्मक प्रदर्शन, सृजनात्मक कलाएँ, सृजनात्मक वैज्ञानिक नयप्रवर्तन तथा सृजनात्मक लेखन - ये चार मुख्य विषय तथा इनके अंतर्गत 16 उपविषय होंगे। राज्य स्तरीय चयन के लिए मूल्यांकन, बच्चे द्वारा नामांकन प्रपत्र में चुने गए उपविषय में उसके प्रदर्शन के आधार पर होगा।
14. राष्ट्रीय बाल भवन अनुमोदित चयन अहर्ताओं को अनुसार अंतिम परिणाम की घोषणा करेगा और इसे वेबसाइट ([www.nationalbalbhavan.nic.in](http://www.nationalbalbhavan.nic.in)) पर अपलोड किया जायेगा। किसी भी विवाद की स्थिति में, राष्ट्रीय बाल भवन के निदेशक का निर्णय अंतिम तथा अभ्यर्थियों और उनके अभिभावकों को मान्य होगा।
15. बालश्री पुरस्कार की चयन प्रक्रिया में कोई भी विवाद होने पर उसका निपटारा केवल दिल्ली स्थित न्यायालय में किया जायेगा।

## General instructions for the Parents

1. Leave a **box blank** between the two parts of the name.
2. Write the **Name in Capital Letters** exactly as in **School Register**.
3. Mere appearing for selection at State Centre will not vest any right on the candidate to qualify for National Level Selection. It is based on an assessment as a whole on the prescribed norms fixed by National Bal Bhavan under Bal Shree Scheme 2015.
4. Eligible age for participation in Bal Shree would be 10-16 years as on 1st April 2015. There are three age groups for the participants:
  - a. 10 - 12 years
  - b. 12 - 14 years
  - c. 14 - 16 years
5. Nominations which are incomplete/ineligible/unsigned/not supported with requisite documents/received after due-date or otherwise deficient in any manner will be rejected without intimation to the parents. A participant may be debarred if found ineligible at any stage of selection.
6. A child can participate in Bal Shree Selection Process a maximum of "two" times and the second attempt is permitted only in another age group. An attempt made at State Level will be taken into consideration.
7. State Level Selection is **done** at identified State Centre, where the participant will have to attend "**specified**" activity sessions.
8. An **Undertaking** on Rs. 10 Stamp paper in the form of '**Affidavit**' should be submitted by the Parents as per Proforma enclosed.
9. There is no provision for **re-evaluation** at any stage as sufficient care is taken to ensure accuracy through various checks in the finalization of result.
10. Selection is made at **three level**
  - **District Level (nomination)**
  - **State Level (State level selection at State Centre)**
  - **National Level (Selection at National Bal Bhavan)**
11. Contact your district authorities to know about your State Selection Centre.
12. Candidates belonging to '**Differently abled**' and '**Orphan candidates**' will have to attach authorized certificate along with the nomination form.
13. There would be 16 sub-streams under four main streams - Creative Performance, Creative Arts, Creative Scientific Innovation and Creative Writing. **Child will be evaluated only on the selected Sub-Stream mentioned in the nomination form at State Level Selection**
14. National Bal Bhavan will announce the final result as per approved selection criteria and will be uploaded in the website ([www.nationalbalbhavan.nic.in](http://www.nationalbalbhavan.nic.in)). In case of any dispute, the decision of **Director of National Bal Bhavan** will be final and binding on the candidates as well as on parents.
15. Any resultant dispute arising out of the selection process related to Bal Shree Award shall be subject to the **sole jurisdiction of the court situated in Delhi only**.